color vinaccia e lo sbiadimento notevole dell’inchiostro. La lettura è assai malagevole e impone il 

frequente ricorso alla lampada di Wood. Precisata questa situazione, è inutile che nell’edizione si dia 

spiegazione ulteriore per le difficoltà di lettura e le integrazioni certe o supposte effettuate al testo. 

La scrittura è una corsiva notarile posata e calligrafica, opera di uno dei qualificati notai-cancellieri 

patriarcali, Paolino quondam magister Giovanni da Modena. L’elevata professionalità si rileva dalla 

perfetta esecuzione, con uno specchio grafico rigorosamente osservato, con il rigo immaginario 

perfettamente seguito dalla scrittura, con il mantenimento costante della misura delle lettere, tra loro 

regolarmente in asse e distanziate. Si notano svolazzi e aste discendenti a gancio, ma si constata anche 

una grande sobrietà del tratto, senza fronzoli e orpelli inutili: la bellezza doveva apparire dall’armoniosa 

esecuzione della scrittura.  

REGESTI E EDIZIONI: BIANCHI, Indice, n° 3499. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo [trecentesimo quadrage]simo 

nono, indictione secunda, die sexto mensis februarii, presentibus nobilibus et discretis viris 

dominis Friderico de Savorgnano, Hermanno de / Carnea militibus, Nicolusio de Orbitis de 

Utino, [Henrico de Carnea, Iohanne de Lisono] domicello infrascripti domini patriarche, 

A[ndrea] condam Leonis [notario] com(m)unis Utini testibus et aliis. Cum propter instantem et 

notoriam guerram / quam reverendo in Christo patri et domino domino Bertrando [Dei gratia 

sancte sedis Aquilegensis] patriarche et Aquilegensi ecclesie movent comites et comitatus 

Goricie, [..]ch[..es] de Civitate Austria et nonnulli eidem domino patriarche / et ecclesie 

Aquilegensi rebelles e pro defensioni [dicte eiusdem ecclesie ……… eundem dominum] 

patriarcham ad solvendum et satisfaciendum stipendiariis equitibus et ped[itibus], quos tenuit 

iam diu et tenet occasione predictorum / invenire oporteat non modicum pecc[unie quantitatem 

…………………. non posset nisi vendat] ad tempus de redditibus suis et dicte ecclesie, ipse 

dominus patriarcha urgente necessitate huiusmodi per se suosque suc/cessores et nomine 

Aquilegensis ecclesie prec[io et foro ………………………………], quas ipse ex nunc 

contentus extitit et confessus se habuisse et integre recepisse ac sibi integre datas et numeratas / 

fore a discretis viris Gabriele de [Cremona…………………………… terre Utini sind]icis et 

procuratoribus nobilium virorum, capitanei, consilii et comunis terre Utini ad hec et ad